
日事連発第１２１号 
平成２７年９月１７日 

 
単 位 会 会 長  殿 

 

一般社団法人日本建築士事務所協会連合会 

                            会  長  大 内 達 史 

                                                        教育・情報委員長   山 本 康一郎 

 

一般社団法人日本膜構造協会による膜構造に関する 
講習会＆見学会(関西会場)の周知方のお願い 

 
 
 平素は、本会事業運営に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 
 さて、一般社団法人日本膜構造協会（以下、「膜構造協会」）では、別添のとおり、設計者及び公

共建築主体担当者（自治体等の建築担当者）を対象に、膜構造建築物への理解を促すための講習会

＆見学会を開催することとなり、本会に対して、共催及び周知要請がありました（講習会＆見学会

詳細は別紙１参照）。昨年度東京都内で開催した講習会＆見学会が好評だったことから、今回は関

西での開催を企画したものです。 
 設計者にとって膜構造に関する知識を得られる貴重な機会であることから、本会では、昨年度同

様に共催とするとともに、先ずは単位会に周知を依頼し、単位会会員を優先して参加者を募ること

といたしました。今回の講習会の会場手配等については、大阪会にご協力をいただき、準備するこ

とができました。 

 つきましては、貴会会員に対して、本講習会＆見学会の周知及び参加要請を行ってくださいます

ようお願い申し上げます。 

 なお、今回の講習会＆見学会の参加費は無料で、参加人数は４５名程度を目途としております。

参加にあたっては、参加申込書（別紙２）に必要事項を記載の上、直接、膜構造協会宛て FAX

（03-3501-3548）により、早めに申し込むようご案内ください。原則として、１組織（事務所）に

つき２名までの参加としております。 
 ご多用のところ恐縮ではございますが、何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

 

〈添付書類〉 

  ・（別 添）膜構造による魅力ある空間創造・「講習会＆見学会」のご案内（膜構造協会作成） 

  ・（別紙１）膜構造による魅力ある空間創造・「講習会＆見学会」詳細（同上） 

・（別紙２）膜構造による魅力ある空間創造・「講習会＆見学会」参加申込書（同上） 

以 上 

 

 担当：夏目 
TEL：03-3552-1281 
FAX：03-3552-2066 
Mail：sysop@njr.or.jp 



 一般社団法人日本膜構造協会    

膜構造による魅力ある空間創造 
「 講習会 ＆ 見学会 」のご案内 

 
 一般社団法人日本膜構造協会では、一般社団法人 日本建築士事務所協会連合会との共催

により、設計者、公共建築主体担当者の皆様を対象として、魅力ある空間の創造に寄与する

膜構造建築物等への理解を深めていただくため、膜構造建築物等の設計、施工、維持管理等

に関する基礎的知識を内容とする「講習会」と、最新の膜構造建築物、新しい材料（ETFE）

の活用、膜構造の新たな活用方法等を見学する「見学会」を、（別紙１）のとおり、1 日の

パッケージで実施する「講習会＆見学会」を開催いたします。 
 昨年度は東京で開催いたしましたが、平成 27 年度は、大阪において開催することといた

しました。 
  
膜構造建築物等のストックも全国各地域において増加してきておりますが、スポーツを通

じた地域の振興、天井の安全性の確保、都市環境の向上への対応等、今後も一層の膜構造の

活用が期待されておりますので、膜構造への知識を改めて獲得していただく機会として、ぜ

ひご参加いただきたく、ご案内申し上げます。 
なお、本見学会等は、建築 CPD 情報提供制度認定プログラムに登録しております。 
 
参加を希望される方は、（別紙２）により、当協会あてに FAX にてお申し込み下さるよう

お願いいたします。（参加人数は、１組織 2 名までとさせていただきます。） 
お申し込みの締め切りは、１０月３０日（金）必着でお願いいたします。 
見学会を実施するため参加定員に限りがありますので、定員になりました場合は、誠に申

し訳ありませんが、締め切らせていただきます。 
 
今後もこのような、設計者、公共建築主体担当者の皆様を対象として「講習会＆見学会」

等を開催していきたいと考えておりますので、連絡先をご登録いただければ、膜構造に関す

る情報提供を合わせ、ご案内を差し上げたいと思いますので、今回の参加希望に拘わらず、

連絡先をご登録いただければ幸いです。 
 

 どうぞよろしくお願い申し上げます。 
 

   一般社団法人日本膜構造協会 担当：宇都宮、野路、堺 
                〒105-0001 港区虎ノ門１－１３－５ 第一天徳ビル 

    TEL：03-3501-3535  FAX：03-3501-3548 
    E-mail：info@makukouzou.or.jp  

別 添 



膜構造による魅力ある空間創造・「講習会＆見学会」 
                     一般社団法人 日本膜構造協会 

                     
１ 対象：設計者・公共建築主体担当者 
     （建築 CPD 情報提供制度認定プログラムに登録） 
 
２ 主催：一般社団法人 日本膜構造協会 
  共催：一般社団法人 日本建築士事務所協会連合会 
 
３ 開催日時：平成 27 年 11 月 18 日（水） 
       講習会 10:00～11:30  見学会 12:30～17:00 
 
４ 講習会会場：大阪府建築健保会館（中央区和泉町 2-1-11 TEL：06-6942-3622） 
  
５ 参加定員：45 名 
 
６ 参加費：無料（昼食は各自ご負担をお願いいたします。） 
 
７ 講習会＆見学会の内容 
  ＜講習会＞ 
 (1) 膜構造の設計  ―特性と魅力―               10:00～10:45 
   内容：構造方法、材料特性、環境性能、用途とデザイン、法規、膜天井等 
   講師：河端 昌也 横浜国立大学大学院 准教授 
   
 (2) 膜構造の施工 ―美しく・安全安心に創るために―           10:45～11:30  
   内容：構造方法別の工法、膜の定着・溶着、品質管理、メンテナンス、膜天井等 
   講師：斉藤 嘉仁 太陽工業(株) 空間デザインカンパニー 設計本部 
  
  （昼食 各自自由） 
 
 ＜見学会＞  
  ◯ 12:30：講習会会場前を出発。見学施設へは大型バスで移動いたします。 
 
  (1) ＜膜構造建築物＞  （株）MST コーポレーション本社・工場   13:30～14:15 
                奈良県生駒市北田原町 1738 番地 
  (2) ＜橋梁化粧膜 他＞   阪急京都線・西山天王台駅 駅前広場    15:00～15:45 

長岡京市友岡 4 丁目 
 (3) ＜ETFE ファサード＞ ユニクロ心斎橋                           16:30～17:00 

大阪市中央区心斎橋筋１－２−１７ 
  ◯ ユニクロ心斎橋にて、見学後、自由解散といたします。 

別紙１ 



 

膜構造による魅力ある空間創造「講習会＆見学会」 参加申込書 

 
  一般社団法人日本膜構造協会 御中       ＦＡＸ：０３－３５０１－３５４８ 
  

・平成 27 年 11 月 18 日（水）開催の、「講習会＆見学会」に参加を申し込みます。 
  
（今回は参加されず、今後の連絡先のみの登録を希望される場合は、上記の行の 
 削除（   ）をお願いいたします。） 

 

 申込月日：      月    日 

事務所協会名  

建築士事務所名  

氏 名 
 

所属・役職  

電  話  

 E-mail  

 携帯電話  

 登録希望  ・登録を希望する。   ・登録を希望しない。 

氏 名  

所属・役職  

     電  話  

  E-mail  

 携帯電話  

 登録希望  ・登録を希望する。   ・登録を希望しない。 

    
  ＊参加される場合は、携帯電話は、当日の連絡のため必ずご記入をお願いいたします。 
  ＊連絡先の登録希望については、どちらかを、◯でお囲み下さい。 

別紙２ 


